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توسط محققان؛
برچسب های امنیتی ضد جعل تولید 

شدند
جلوگیری از ورود محصولات تقلبی به کشور

ســپهرغرب، گروه علم و فناوری: محققان یک 
شــرکت دانش بنیان موفق به تولید برچســب های 
امنیتی با مواد آلی و معدنی شــده اند که ضد جعل 
بوده و امکان ورود محصولات تقلبی به کشــور را از 

بین می برد.
مدیر یک شرکت دانش بنیان تولیدکننده برچسب های 
امنیتــی اظهار کرد: برچســب های کوانتومــی که آخرین 
فناوری روز دنیا هســتند را توانستیم با کسب دانش فنی 

به تولید برسانیم.
محمدمهــدی انصاری پور با بیان اینکه برچســب های 
مذکور امنیت بالایی دارنــد که امکان جعل و کپی برداری 
را از بین می برد، بیان کرد: هر جایی که بحث امنیت مهم 
باشــد و نخواهیم که برچســب قابل جعلی در محصولات 
ایرانی داشته باشیم، می توانیم از این برچسب ها بهره ببریم.
وی با اشــاره به کاربردهای برچســب  کوانتومی، گفت: 
مبــارزه با قاچاق کالا، جلوگیــری از ورود داروهای قاچاق 
و تشــخیص داروهای سالم و درســت از تقلبی، استفاده 
در گواهینامه هــای اصلی و غیره از کاربردهای برچســب  

کوانتومی هستند.
انصاری پــور بــا تأکیــد بر اینکــه در پی اســتفاده از 
برچســب های مذکور محصول اصلی از غیر اصلی مشخص 
می شــود، بیان کــرد: مردم عادی با چشــم غیر مســلح 
نمی تواننــد ایــن برچســب ها را از برچســب های تقلبی 
تشــخیص دهند، زیرا نامرئی بوده و قابل رؤیت نیســتند. 
فقط براســاس رمزنگاری کوانتومی می توان به رمز موجود 
در برچســب ها پی برد و امکان باز کردن رمز آن جز برای 

افراد آشنا به رمز، امکان پذیر نیست.
به گفته وی این برچســب های کوانتومــی تنها با قرار 
گرفتن در معرض نور فرابنفش تشــخیص داده می شــوند 
که توانســتیم در این راستا دســتگاه های مورد نیاز برای 

تشخیص چنین برچسب هایی را نیز طراحی کنیم.
وی افزود: در اســتفاده از این برچســب ها امکان جعل 
وجود ندارد، به زودی شــاهد خواهیم بود که برچسب های 
کوانتومــی جــای هلوگرام هــای دوبعدی و ســه بعدی را 

می گیرند.
انصاری پور با تأکید بر اینکه برای ساخت این برچسب ها 
از مواد آلی و معدنی استفاده کرده ایم، گفت: این محصول 

ارگانیک است و برای بدن مشکلی به وجود نمی آورد.
مدیرعامل این شــرکت دانش بنیان بیان کرد: ســاخت 
برچســب های کوانتومی فنــاوری گرانی اســت که برای 
مصارف خاص استفاده می شــود و در کشورهای دیگر نیز 
انجام شــده؛ تهیه این برچســب ها از کشورهای اروپایی و 
آمریکایی برای ایران هزینه زیادی دارد. ازاین رو می توانیم 
با قیمت پایین تر آن را در اختیار تولیدکنندگان قرار دهیم، 

زیرا دانش فنی آن را به دست آورده ایم.
انصاری پور خاطرنشــان کــرد: در این پروژه دســتگاه 
و موادی ســاخته شــده اســت که اگر از آن هــا به عنوان 
برچســب هایی امنیتی استفاده شــود، امکان رمزگشایی و 
جعل در آن ها به دلیل استفاده از مبانی رمزنگاری کوانتومی 

صفر بوده و در دنیا به صورت منحصربه فرد است.
وی با اشــاره به کاربرد این برچســب ها در رمزنگاری 
کوانتومی اســناد و کاغذهای پول، گفــت: در این کاربرد 
اســناد و یا اســکناس ها به شــکل کوانتومــی رمزنگاری 
می شوند که با توجه به مرتبه محرمانه بودن اسناد، می توان 
از معتبر یا جعلی بودن آن ها مطلع شــد؛ یعنی زمانی که 
ســند در دستگاه قرار می گیرد، در کوتاه ترین زمان ممکن 
ارزیابی دقیقی از اعتبار آن ارائه می دهد. این سیســتم در 
دنیــا منحصربه فــرد بوده و کدهای بررســی نامه فقط در 

اختیار افراد مورد اعتماد قرار می گیرد.
مدیرعامل این شــرکت دانش بنیان با تأکید بر اهمیت 
لزوم طرح برای اســتفاده در اسناد پولی و مالی، بیان کرد: 
در این سیســتم کدگذاری با اســتفاده از مواد کوانتومی 
اپتیکی اطلاعات دقیقی روی اسناد و یا اسکناس بارگذاری 
می شــود که این اطلاعات را می توان با استفاده از دستگاه 
دیگــری که در بانک یــا نهاد مرجع نگهداری می شــود، 

بازخوانی کرد.
مدیرعامل این شرکت گفت: در این سیستم رمزنگاری 
اطلاعات بر روی هر نوع اســکناس چاپ می شــود و این 
اطلاعات به گونه ای است که توانایی اندازه گیری آن ها برای 
اشــخاص دیگر امکان پذیر نبوده و فقط توسط مرکز مرجع 
که آن هــا را بارگذاری کرده، وجــود دارد؛ بنابراین امکان 
جعــل اســکناس و توانایی فهم دقیق نشــانه های امنیتی 

اسکناس ها برای افراد جعل کننده امکان پذیر نیست.
به گفتــه وی برچســب های مذکور می توانــد امنیت 
اسکناس ها را بالا ببرد که این خود مؤلفه مؤثری در گردش 
و رصد اســکناس در سیستم بانکی کشور است. با توجه به 
اهمیــت موضوع، این فناوری می تواند کاربردهای مختلفی 

نظیر پول شویی و غیره داشته باشد.
انصاری پور با اشاره به کاربرد برچسب های کوانتومی در 
مبارزه با قاچاق انواع کالاهای وارداتی، گفت: کلیه کالاهایی 
که از مجاری قانونی وارد کشور می شوند اعم از بهداشتی، 
دارویــی، آرایشــی و غیــره، می توانند به برچســب های 
کوانتومی تجهیز و ســپس تحویل واردکننده کالا شــوند؛ 
در ایــن صورت در بازار می توان به راحتی کالاهای وارداتی 

قاچاق را از کالاهای دیگر تشخیص داد.
این محقق افزود: جلوگیــری از خرابکاری های نظامی 
و انبار تجهیزات حســاس از دیگر کاربردهای برچسب های 
کوانتومی اســت؛ کلیه تجهیزات حســاس و فوق حساس 
نظامی مانند قطعات یدکــی هواپیماهای جنگی و یا انواع 
کالاهای موجود در انبارهای نظامی و سری را می توان برای 
جلوگیــری از تعویض یا نمونه خراب و یا غیر اورجینال به 

کمک برچسب های کوانتومی رمزنگاری کرد.
وی با اشاره به دیگر کاربردهای برچسب  امنیتی، گفت: 
نشان دار کردن یک فرد )یک کالا یا یک برگه( به طوری که 
فقط در هنگام بهره برداری قابل تشخیص باشد، جلوگیری 
از جعل اسناد )پاسپورت، شناسنامه، اسناد ثبتی و غیره(، 
جلوگیری از ورود کالا، اطمینان خریداران و واردکنندگان 
از کالای خریداری شــده در مبــدأ و تحویل همان کالا در 
مقصد، انواع بهره وری های ســری و فوق ســری و غیره از 

کاربردهای برچسب  امنیتی هستند.
مدیرعامل این شــرکت دانش بنیان افزود: این سیستم 
کدگذاری اســناد دارای چنان پیچیدگی هایی اســت که 
امــکان هرگونه جعــل را از بین می بــرد؛ درحال حاضر با 
وزارت صنایــع و معــادن مذاکراتی برای اســتفاده از این 

برچسب ها داشته ایم.

خبــر

33 دارو در فهرست »خرید گروهی« 
قرار گرفت

ســپهرغرب، گروه علم و فناوری: مقامات چینی 
فهرســتی از 33 دارو برای تهیه متمرکز در مقادیر 
زیادی توسط مؤسسات مراقبت های بهداشت عمومی 
به عنوان بخشی از تلاش های مداوم خود جهت اصلاح 
سیســتم تهیه دارو و ارزان تر کــردن داروها برای 

بیماران منتشر کرده اند.
به گزارش شــینهوا، مقامات چینی فهرستی از 33 دارو 
برای تهیــه متمرکز در مقادیر زیادی توســط مؤسســات 
مراقبت های بهداشــت عمومی به عنوان بخشی از تلاش های 
مداوم خود جهت اصلاح سیستم تهیه دارو و ارزان تر کردن 

داروها برای بیماران منتشر کرده اند.
براساس اسناد منتشرشده توسط یک دفتر تهیه متمرکز 
مشــترک، این داروها بــرای معالجــه بیماری های بزرگ 
مزمن مانند فشــار خون بالا و دیابت و همچنین تومورها و 

بیماری های نادر است.
برخی از داروهایی که زیر پوشــش بیمه پزشکی نیستند 
نیز شــامل این فهرست می شــوند؛ به تازگی چین اقدامات 

مؤثری را برای درمان بیماری ها انجام داده است.
 ،)NMPA( براســاس اعلام اداره ملی داروهای پزشکی
چین نخســتین واکســن در داخل کشــور را علیه ویروس 

پاپیلومای انسانی )HPV( تولید کرده است.
درحال حاضر واکســن های HPV توســط یک شرکت 
دارویی در انگلیس و یک داروساز آمریکایی ساخته و تولید 

می شوند.

راه اندازی بیمارستان خورشیدی 
در اوگاندا

ســپهرغرب، گروه علم و فناوری: عدم دسترسی 
به برق در نقاط دورافتاده معضلی برای ارائه خدمات 
پزشکی است، اما با راه اندازی بیمارستان خورشیدی 
در یک نقطه دورافتاده در روستایی در اوگاندا تحولی 

در این زمینه ایجاد شده است.
به گزارش نیواطلس، مرکز جراحی کیابیروا قرار است به 
مردم حاشیه نشین اوگاندا خدمات پزشکی و جراحی را ارائه 

کند که تاکنون در دسترس آن ها نبوده است.
بر روی سقف این بیمارستان خورشیدی صفحاتی نصب 
شده که جمع آوری و ســپس ذخیره سازی انرژی خورشید 
برای تبدیل به برق را ممکن می کند. همچنین سیستم هایی 
برای جمع آوری آب باران در این بیمارســتان درنظر گرفته 

شده تا آب مجموعه به این شیوه تأمین شود.
بیمارستان یادشــده در کیابیروا قرار دارد که منطقه ای 
روستایی در نزدیکی خط استوا است. امید می رود در آینده 
بتوان ساختمان هایی مشــابه را با همکاری مردم محلی در 
این منطقه از آفریقا و نقاط دیگر تأســیس کرد تا نیاز مردم 

فقیر و حاشیه نشین به خدمات پزشکی برطرف شود.
گفتنی اســت که حتی آجرهای این بیمارســتان نیز با 
اســتفاده از نوعی خــاک رس قرمز تولید شــده اند که در 
نزدیکی محل ساخت آن وجود دارند. برای پخت این آجرها 
یک کوره در نزدیکی محل ســاخت راه اندازی شــده است؛ 
اقداماتــی از این دســت به رونق اقتصــاد محلی نیز کمک 
می کند. برای دسترســی به اینترنت در این بیمارستان 32 

کیلومتر کابل گذاری زیرزمینی نیز انجام شده است.

ذراتی که شما را تا »سکته مغزی« 
می برد

ســپهرغرب، گروه علم و فنــاوری: یک مطالعه 
جدید نشــان داده است که قرار گرفتن طولانی مدت 
در معرض PM2.5 که یک آلاینده مهم اســت، خطر 

سکته مغزی را در بزرگ سالان افزایش می دهد.
به گزارش شــینهوا، یک مطالعه جدید نشان داده است 
کــه قرار گرفتن طولانی مــدت در معرض PM2.5 که یک 
آلاینده مهم اســت، خطر ســکته مغزی را در بزرگ سالان 

افزایش می دهد.
ترکیبــات آلوده کننده هوا به دو قســمت گازها و ذرات 

جامد تقسیم می شوند:
- ذرات جامــد: ذرات کوچــک و جامد براســاس اندازه 
تقســیم می شــوند، PM10 )ذرات بــا قطر کمتــر از 10 
میکرومتــر( و PM2.5 ) ذراتی که دارای قطر کمتر از 2/5 
میکرومتر هســتند(؛ ذرات با قطر کمتــر از 2/5 میکرومتر 

برای سلامتی زیان بارترند.
ذراتی که این قدر ریز هستند و قطر کمتر از ده میکرون 
دارند، می توانند وارد ریه های ما شده و امکان دارد بعضی از 

آن ها به جریان خون هم وارد شوند.
آلودگی هوا به ویژه افزایش تراکم PM2.5، یک موضوع 

مهم بهداشت محیط و بهداشت جهانی است.
محققــان بیمارســتان فووائــی تحــت آکادمــی علوم 
پزشــکی چین ارتباط بیــن قرار گرفتــن طولانی مدت در 
معرض PM2.5 و بروز ســکته مغزی را براساس داده های 
جمع آوری شده از 117 هزار بزرگ سال چینی ارزیابی کردند.

این تیم تحقیقاتی از فناوری ســنجش از دور ماهواره ای 
بــرای ارزیابی میزان مواجهه با PM2.5 برای یک دوره 15 
ســاله که سال 2000 تا 2015 می شــود، استفاده کردند و 
درنهایت مشــخص شد میانگین غلظت PM2.5 در مناطق 
مســکونی شــرکت کنندگان 64.9 میکروگرم در مترمکعب 

بود.
تحقیقات نشان داده است خطر سکته مغزی 53 درصد 
 PM2 PM2.5 برای جمعیت ساکن در محیطی با غلظت

بالای 78.2 میکروگرم بر مترمکعب افزایش می یابد.
یک محقق برجســته گفت: این تحقیق شواهد جدیدی 
ارائه می دهد که PM2.5 یک عامل خطر مهم برای افزایش 

سکته مغزی در کشورهای آلوده است.
دونــگ فنگ تأکید کــرد: این یافته هــا می تواند مرجع 
تصمیم گیری در مورد سیاست گذاری پیرامون آلودگی هوا و 

جلوگیری از سکته مغزی باشد.
این تحقیق به صورت آنلاین در مجله پزشــکی انگلیس 

منتشر شد.

خبــر

علم و فناوری 

غلامی:

درنظر داریم سامان دهی آمایش آموزش عالی را از ابتدای سال 99 
ابلاغ کنیم

فناوری: وزیر  و  سپهرغرب، گروه علم 
علوم، تحقیقــات و فناوری گفت: درنظر 
داریم سامان دهی آمایش آموزش عالی را 

از ابتدای سال 99 ابلاغ کنیم.
جلسه 336 شورای اسلامی شدن دانشگاه ها 
و مراکز آموزشی به ریاست منصور غلامی و با 
حضور ســعیدرضا عاملی، دبیر شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی در محل دبیرخانه این شــورا 

برگزار شد.
      ارائه گزارشی پیرامون سازوکار 

جدید رتبه بندی دانشگاه های کشور
در ابتدای این جلسه معاون آموزشی وزارت 
علوم، تحقیقــات و فناوری به ارائه گزارشــی 
پیرامون سازوکار جدید رتبه بندی دانشگاه های 

کشور پرداخت.
علی خاکی صدیق با اشــاره به تصریح مقام 
معظم رهبری پیرامون اجرای نظام رتبه بندی 
بــرای دانشــگاه ها و پژوهشــگاه ها و مصوبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، خاطرنشان کرد: 
نظام رتبه بندی باید با توجه به شــاخص های 
بین المللی در پی زمینه سازی و هم راستایی با 

برنامه مرجعیت علمی کشور باشد.
وی تصریــح کــرد: ســاختار اجرایی قابل 
اتکا، روشــن بودن ارکان و عناصر، به رسمیت 
شناختن تنوع مؤسسات و مأموریت های ایشان، 
کیفیت گرایی، جامع نگری، شفافیت و استفاده 
از داده های مطمئن از ویژگی های اصلی طرح 
رتبه بندی دانشگاه ها و مراکز آموزشی بوده که 

مفاد آن درحال تدوین است.
این مقام مســئول افزود: طــرح رتبه بندی 
برای پژوهشگاه ها و سایر زیرنظام های آموزش 

عالی نیز در دستور کار است.
در ادامه اعضا به بیان نظرات و پیشنهاد های 

خود پیرامون گزارش مذکور پرداختند.
رئیس دانشگاه علامه طباطبایی نیز گفت:  
نظام رتبه بندی ارائه شــده با معیارهای مندرج 
در سند دانشــگاه اســلامی تطابق ندارد و با 
شــاخص های واحــد نمی توان بــرای تمامی 
دانشــگاه ها و مؤسســات آمــوزش عالی که 
کارکردهــای مختلف دارند، اقــدام به اعمال 
سیاســت کرد و نیاز اســت که برای سنجش 
و مقایســه دانشــگاه های مختلف، معیارهای 

سنجش متفاوتی را لحاظ کرد.

حســین ســلیمی افزود: از طرفــی دیگر 
بسیاری از شــاخص ها ازجمله تعداد نشریات 
یک دانشــگاه یا امکانــات رفاهی در این طرح 

دیده نشده است.
      نیاز به تحول اساسی در رتبه بندی 

دانشگاه ها است
محمدمهــدی طهرانچی، رئیس دانشــگاه 
آزاد اســلامی گفت:  هیــچ ارتباطی بین نظام 
رتبه بندی ارائه شــده با راهبردهــا و اقدامات 
مندرج در ســند دانشــگاه اســلامی به چشم 
نمی خورد و در این زمینه نیاز است تا به شکلی 
اساســی به تحول در رتبه بندی دانشگاه های 

کشور اقدام شود.
      دانشگاه ها باید با خودپژوهی در 

زمینه رتبه بندی، اثرگذار باشند
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز گفت: 
در رابطه با شــاخص های رتبه بندی دانشگاه ها 
لازم است دسته بندی مشخصی از شاخص های 
عام و بین المللی از یک طرف و شــاخص های 

خاص و بومی از طرف دیگری داشته باشیم.
سعیدرضا عاملی با اشاره به اینکه شاخص ها 
جهت دهنــده اهــداف و مســیر پیــش روی 
دانشگاه هاست، تصریح کرد:  نیازمند یک سری 
شاخص های عام هستیم که با شاخص های دنیا 
مشترک بوده و نگاه بین المللی داشته باشد؛ اما 
درعین حال باید به دســتاوردها و شاخص های 

بومی و خاص نیز توجه داشته باشیم.
وی افزود: در رابطه با شــاخص های خاص، 
می توان رتبه بندی ها را براســاس رشــته های 
مختلف دانشــگاهی اعمال کرد تــا منطبق با 
رشته های مختلف، شاخص های مرتبطی لحاظ 

شود.
دبیر شــورای عالی انقــلاب فرهنگی ادامه 
داد: دانشــگاه ها باید بــا خودپژوهی در زمینه 
رتبه بندی، اثرگذار باشند و با انتشار مستندات 
خود در ســایت دانشگاه در زمینه رتبه بندی و 

توسعه دانش فعال باشند.
وی تأکیــد کرد: نیاز اســت تا بــه موازات 
دانشــگاه ها،  رتبه بندی  شــاخص های  تدوین 
ســامانه هوشمند شاخص ها نیز تدوین شود تا 
به مجرد به وجود آمــدن »داده ها«، در فضای 

علمی و بستر اینترنت انعکاس پیدا کند.
عاملــی خاطرنشــان کــرد: بــا تفکیــک 
دانشگاه های محور در چهار حوزه علوم انسانی، 
علــوم پایه، علوم پزشــکی و علوم مهندســی 
برای اجرایی سازی شاخص های کمی  می توان 
دانشگاه ها و مراکز آموزشی اقدامات مؤثرتری 

صورت داد.
ابراهیــم کلانتــری، معــاون فرهنگــی و 
دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی نیز تأکید کرد:  
ضمن رعایت ویژگی های مختلف دانشگاه های 
علــوم انســانی، صنعتی و پزشــکی در طرح 
رتبه بندی، باید نظام رتبه بندی دانشــگاه ها و 
مؤسسات آموزشــی با اسناد بالادستی ازجمله 

سند دانشگاه اسلامی تطابق داده شود.

معاون علوم انســانی و هنر دانشــگاه آزاد 
اســلامی گفت:  توجه به نیازهای بومی استانی 
و ضریب مشــخص برای شــاخص های کیفی 
اثرگــذار، از مــواردی اســت کــه در تدوین 

شاخص های مذکور باید مورد توجه باشد.
عبدالحســین خســروپناه پیشــنهاد کرد: 
شاخص های بخش فرهنگی- تربیتی و مدیریت 
هم باید لحاظ شود؛ می توان از ظرفیت پایگاه 
اســتنادی علوم جهان اسلام )ISC( در جهت 
اجرای طرح رتبه بندی دانشگاه ها استفاده کرد.

نویــد ادهــم، دبیــرکل شــورای عالــی 
آموزش وپــرورش نیــز گفــت: شــاخص های 
رتبه بندی به دو دسته عام و خاص تقسیم بندی 
شود و شــاخص هایی مانند موفقیت دانشگاه 
در تربیت شــهروند در تراز جمهوری اسلامی 
لحــاظ باشــد؛ همچنین می تــوان از ظرفیت 
جهاد دانشــگاهی برای اجرای نظام رتبه بندی 

دانشگاه ها استفاده کرد.
رئیس دانشگاه علم و صنعت نیز بیان کرد: 
دانشگاه های هنر و صنعت باید با شاخص های 
منطبق بر ظرفیت های خودشــان ســنجیده 
شوند؛ شــاخص های ارائه شــده توازن لازم را 

ندارند.
جبارعلــی ذاکری افزود: توجه به شــرایط 
تحریمی موجود، مشارکت های گروهی، اعمال 
مزایا برای حرکت دانشگاه ها به سوی دانشگاه 
نسل سوم، زمان ماندگاری دانشجو در دانشگاه 
و چرخه مراکز نوآوری ازجمله مواردی اســت 
که باید در تدوین شاخص های بومی رتبه بندی 

دانشگاه ها مورد توجه باشد.
حجت الاسلام محمدمهدی صالحی، معاون 
فرهنگی سیاســی نهاد نمایندگی مقام معظم 
رهبری )مدظله العالی( در دانشگاه ها گفت:  در 
سند دانشگاه اسلامی بر ایجاد نهاد فراملی برای 
ارزیابی دانشگاه ها تصریح شده است؛ می توان 
برای بازبینی شاخص های رتبه بندی دانشگاه ها 
از کمیته های شورای اسلامی شدن دانشگاه ها 
و مراکز آموزشی اســتفاده کرد تا پیش نویس 
اولیه از شــاخص ها در حوزه مأموریت خود را 
ارائه کنند و سپس نتایج در شورا تلفیق شود.

سقزچی، معاون خط مشــی گذاری شورای 
اسلامی شدن دانشگاه ها با اشاره به تلاش های 
پیش نویــس  تدویــن  در  صورت پذیرفتــه 
شــاخص ها، بیان کرد: باید مزیت کلیدی این 
طرح احصا شــود تــا وجه تمایز آن با ســایر 

نظامات رتبه بندی بین المللی معلوم باشد.
همچنیــن تعریــف مأموریت گرایــی برای 
دانشــگاه ها براساس مزیت های نســبی، ارائه 
مدلی بومی، تدوین شــاخص های پیش برنده، 
لحاظ کردن کارکردهــای اخلاقی، فرهنگی و 
مدیریتــی و اجرای طرح به صــورت پایلوت از 

دیگر نکات مطرح شده توسط وی بود.
      رتبه بندی دانشگاه ها تحت تأثیر 

قدرت های بزرگ قرار دارد
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی با اشاره 

بــه اینکه رتبه بنــدی دانشــگاه ها تحت تأثیر 
قدرت های بزرگ قرار دارد، خاطرنشــان کرد:  
دانشــگاه ها باید برای حل مشــکلات جامعه 
به ارائه راه  حل اقــدام کنند و انتظار اصلی از 
شــوراهای تخصصی همچون شورای اسلامی 
شدن دانشــگاه ها و مراکز آموزشــی، تدوین 
شــاخص های ناظر به نیازهای بومی و مسائل 

کشور برای رتبه بندی دانشگاه ها است.
عبدالله جاســبی افــزود: همین که درحال 
حاضر بسیاری از مقالات ایرانی به دلیل تحریم 
رد می شوند، سبب اســت که رتبه بندی ایران 

براساس تعداد مقالات علمی حقیقی نباشد.
      به تصویب نظام رتبه بندی بومی 
متناســب با شأن شــورای عالی انقلاب 

فرهنگی نیاز داریم
رئیس نهــاد نمایندگی مقام معظم رهبری 
)مدظله العالــی( در دانشــگاه ها با اشــاره به 
تأکیدات مقام معظم رهبری پیرامون توجه به 
نگاه اسلامی- ایرانی در رتبه بندی دانشگاه ها و 
مراکز آموزشــی، گفت: نیاز داریم تا با نگاهی 
مکمل به تصویب نظام رتبه بندی بومی متمایز 
و متناسب با شأن شورای عالی انقلاب فرهنگی 

به عنوان قرارگاه فرهنگی نظام اقدام کنیم.
افزود:  رســتمی  حجت الاسلام والمسلمین 
در ایــن رابطه لازم اســت تــا مجموعه های 
ذی نفع با تشــکیل کارگروهی مرتبط، به ارائه 
نهایی شــاخص های مربوطه اقدام کنند و این 
شــاخص ها به گونه ای باشد که آن اولویت های 
بومی، ملی، فرهنگی و ایرانی اســلامی در آن 

لحاظ شود.
سیدحسن امامی رضوی، دبیر شورای عالی 
برنامه ریزی گفت: باید بحث نظام اعتباربخشی 
بین المللی هم دیده شــود و  می توان وزن دهی 
بین حوزه های مختلف علمی را حذف و تنها به 

رتبه بندی دانشگاه ها اکتفا کرد.
* درنظر داریم سامان دهی آمایش آموزش 

عالی را از ابتدای سال 99 ابلاغ کنیم
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری با اشــاره به 
مصوبه سامان دهی آمایش آموزش عالی و نظام 
رتبه بندی که در شورای عالی انقلاب فرهنگی 
تدوین شــده، خاطرنشــان کرد: اجرایی شدن 
این مصوبات مورد توجه جــدی وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری است. در این رابطه آمایش 
آموزش عالی کشور درحال نهایی شدن بوده تا 
وارد فاز اجرایی شــود و به زودی به دانشگاه ها 

ابلاغ خواهد شد.
منصور غلامی افزود: در رابطه با طرح نظام 
رتبه بندی دانشــگاه ها نیز می تــوان با تجمیع 
آرای دستگاه های متولی و کمیته های مربوطه 
به نهایی سازی شــاخص های این طرح اقدام و 
در جلسات شورای اسلامی شدن دانشگاه ها و 
مراکز آموزشی به تصویب و ابلاغ نهایی رساند.
غلامی خاطرنشــان کــرد:  درنظــر داریم 
ســامان دهی آمایش آموزش عالی را از ابتدای 

سال 99 ابلاغ کنیم.

سازمان فضایی ایران منتشر کرد؛

تصاویر ماهواره ای از آتش سوزی های گسترده استرالیا
ســپهرغرب، گروه علــم و فناوری: 
ماهواره ای  تصاویر  ایران  فضایی  سازمان 
بر  به آتش سوزی های گسترده که  مربوط 
اثر ناپایداری اکوسیستمی در استرالیا رخ 

داده است را منتشر کرد.
آتش سوزی های گسترده در استرالیا به علت 
افزایش دما، کاهش رطوبت و خشک سالی های 
طولانی مــدت غیر معمول، از اوایل ســپتامبر 
2019 در ایالت هــای کوئینزلند و نیوســاوت 
ولز شــروع و تا ژانویه 2020 ادامه یافته است؛ 
به طوری که تاکنون ده ها انسان جان خود را از 

دست داده و یا بی خانمان شده اند.
همچنیــن شــهرهای اطــراف آن ازجمله 
ســیدنی نه تنها بــا خطرات این آتش ســوزی 
مواجه اند، بلکه هوای دودآلودی را استنشــاق 

می کنند.
اگرچه در آتش سوزی سال 2018 بیش از 
80 هزار هکتار از پوشــش های گیاهی پارک 
ملی اســترالیا در آتش ســوختند، اما درحال 
حاضر بیش از 5.9 میلیون هکتار از جنگل های 
استرالیا ســوخته و از 28 گونه ذخیره گیاهی 
میراث جهانــی، 12 گونه ذخیــره گیاهی در 
نیوســاوت ولز تحت تأثیر این آتش سوزی قرار 
گرفته اند. در این فصل از ســال جدید نیز 1.9 
میلیــون هکتار در پارک ملی اســترالیا تحت 
تأثیر این آتش سوزی هســتند؛ تاکنون 100 
آتش ســوزی در سواحل جنوب شرقی استرالیا 

رخ داده و حداقل 20 نفر کشته شده اند.
* شاخص آتش سوزی

آمار رســمی اداره هواشناســی اســترالیا 
نشــان می دهد کــه در ســال های 2017 و 
2018 به ترتیب سومین و چهارمین سال های 
ثبت شــده در تاریخ اســترالیا ازلحاظ شــدت 
داغی هوا بوده اســت. در اواخر دســامبر سال 
2019 این اداره گزارش داد که شاخص خطر 
آتش ســوزی )FFDI( کــه از داده های دمای 
هوا، رطوبت، بارش و وزش باد استفاده می کند، 

به 95 درصد رسیده است.
       طبقه بندی میزان خطر شاخص 
و   )FFDI( خطر آتش ســوزی جنــگل 

)GFDI( شاخص آتش سوزی علفزارها
       تأثیــر عوامل جــوی در بروز 

آتش سوزی ها
اداره هواشناســی اســترالیا اظهار داشــته 
که مکانیســم جــوی اقیانوس هند مســبب 
اصلی جاری شــدن ســیل ها در آفریقا و نیز 
آتش سوزی ها در استرالیا است. پدیده دوقطبی 
اقیانوس هنــد )IOD النینوی اقیانوس هند( 

هنگامــی اتفاق می افتد که بخــش غربی این 
اقیانوس به میزان قابل توجهی از بخش شرقی 
آن گرم تر می شــود و فرآینــد همرفت گرمای 
آب در سراســر اقیانوس هند شــرقی رخ داده 
و حوضه آب گرم در نواحی غربی پدید می آید 
که باعث قوی تر شدن شــدت بادهای شرقی 
نسبت به حالت معمول می شود و از پیامدهای 
آن بارش های سنگین در سراسر شرق آفریقا، 
بخش هایی از جنوب شرق ایران، خشک سالی 
شدید و آتش سوزی جنگلی در سراسر منطقه 

اندونزی، استرالیا و غیره خواهد بود.
بــه گفته انــدرو واتکینــز، رئیــس اداره 
هواشناســی اســترالیا، الگوی کنونی یکی از 
قوی ترین دپولاریزاسیون هایی بوده که تاکنون 

به ثبت رسیده است.
وضعیت  این  معمولاً  می گویند  هواشناسان 
به دلیل حرکت بادها و باران های موســمی به 
طــرف جنوب، پایان می یابد؛ اما باد موســمی 
امســال 6 هفته دیرتر شــروع شــده اســت. 
دانشــمندان هشــدار داده اند با افزایش درجه 
حرارت آب ســطح دریاها، الگوهای آب وهوایی 
مانند دوقطبی هند، ممکن است بیشتر اتفاق 

بی افتند و شدت آن هم افزایش یابد.
       اثــر تغییــرات آب وهوایی بر 

آتش سوزی در استرالیا
درحال حاضر تغییرات آب وهوایی کشــور 
استرالیا را برای آتش ســوزی مستعدتر کرده، 
به ویــژه جنوب شــرق ایــن کشــور را که از 

ســال 2017 با خشک ســالی درگیــر بوده و 
میزان بارش ســال به ســال آن کاهش یافته 
اســت. به طور کلی داغ ترین فصل تابستان در 
انتظار اســترالیا بوده که طبق پیش بینی اداره 
هواشناســی احتمالاً دمای هوا از حد متوسط 
27 و نیم درجه سانتی گراد بیشتر خواهد بود؛ 
همچنان  خطرناک  آتش ســوزی های  بنابراین 
ادامه خواهد یافت که موجب افزایش نگرانی ها 

شده است.
متأســفانه هوای آلــوده و ذرات معلق در 
هوای استرالیا به آسمان سایر کشورها نیز وارد 
شده، ازجمله به آسمان کشور شیلی در فاصله 

11 هزار کیلومتری.
       پایش ماهواره ای آتش ســوزی 

گسترده در استرالیا
سازمان فضایی ایران با استفاده از داده های 
دریافتی از ماهواره های سنجش از دور، تصاویر 
مربوط به این آتش سوزی را منتشر کرده است.

بســیاری از ماهواره ها ازجمله ماهواره های 
ناسا و سایر آژانس های فضایی این آتش سوزی 

هولناک را پایش کرده اند.
نقشــه زیر که حاصل از تصاویــر ماهواره 
Terra اســت، بازتابش تشعشــات طول موج 
بلند ناشی از انتشــار گرمای حاصل از ابرها و 

سطح زمین را نشان می دهد.
ماهواره Aqua تصویر این آتش ســوزی را 
کــه در تاریخ 9 دســامبر 2019 رخ داده، به 

تصویر کشیده است.

دود حاصل از آتش ســوزی پارک های ملی 
لامینگتــون و جنگل های بارانــی گوندوانا در 
تصویــر ماهــواره ای Suomi NPP دیــده 

می شود.
در   Suomi NPP ماهــواره ای  تصویــر 
باند مادون قرمز از آتش ســوزی های اخیر در 
نیوساوت ولز، دود غلیظ بر فراز دریای تاسمان 

در جنوب شرقی استرالیا را نشان می دهد.
ماهــواره Terra کــه در ســال 1999 به 
مدار زمین پرتاب شــده است، همچنان زمین 
را پایش کــرده و چگونگی تغییرات کره زمین 
با گذشــت زمان را به تصویر می کشد، ازجمله 

آتش سوزی در شرق استرالیا.
تصویر زیر از داده های ماهواره ای لندست 8 
سنجنده OLI - 24 جولای 2019 از جنوب 

شرق استرالیا به دست آمده است.
 OLI تصویر ماهواره ای لندست 8 سنجنده
از همان منطقه در اول ژانویه 2020 از جنوب 

شرق استرالیا.
تصویر ماهواره ای Terra سنجنده مادیس 
)4 ژانویه 2020( از دود غلیظ به رنگ قهوه ای 
روشــن و ابرهــای پیروومولونیمبوس با رنگ 
ســفید که بر اثر همرفت و گرمای ناشــی از 

آتش سوزی ایجاد شده اند.
هرســال میزان و شــدت آتش ســوزی ها 
در کــره زمین به علت تغییــرات آب وهوایی و 
دخالت هــای بشــری زیاد و زیادتر می شــود. 
گیاهی  پوشــش های  آتش ســوزی  علاوه بــر 
به عنوان ســرمایه بشــری در ایــن منطقه و 
تأثیر آن بر زندگی انســان های ســاکن آنجا، 
حدود نیم میلیــارد از حیوانات بومی که فقط 
در این ســرزمین زندگی می کرده اند، ازجمله 
کانگوروها و دوســوم کوآلاهــا از بین رفته اند. 
همــه درتلاش انــد که ایــن آتش ســوزی را 
خاموش کنند، اما زور انسان به خشم طبیعت 
نمی رسد و جهان با سرعت به سمت ناپایداری 

اکوسیستمی پیش می رود.
البته از ششــم ژانویه بارش بــاران در نوار 
ساحلی شرقی استرالیا آغاز شده که تاحدودی 
از بحران موجود کم کرده، اما همچنان آسمان 
منطقه دودآلود و خطرناک اســت. پیش بینی 
می شــود میزان بارش باران در نواحی شــرق 
استرالیا که از بی آبی رنج می برند، همچنان از 

حد متوسط کمتر باشد.
بنا بر پیش بینی اداره هواشناســی استرالیا 
فصل بهار امسال یکی از پنج بهاری خواهد بود 
که کمترین میزان بارندگی و خشــکی هوا را 

تاکنون داشته است.


